

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG TRỊ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 114/BC-HĐND

Quảng Trị, ngày 04 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

**kết quả hoạt động năm 2023 và dự kiến chương trình
công tác năm 2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh**

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền năm 2015 và sửa đổi, bổ sung năm 2019; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND tỉnh năm 2025; Nghị quyết số 106/NQ-HĐND tỉnh ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh về việc thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh năm 2023; Kế hoạch số 05/KH-HĐND ngày 06/01/2023 về kế hoạch công tác trọng tâm của Thường trực và các Ban HĐND tỉnh năm 2023, Chương trình công tác trọng tâm năm 2023 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh số 02/CTr-HĐND ngày 10/01/2023. Qua quá trình triển khai thực hiện, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động năm 2023 và dự kiến kế hoạch công tác năm 2024 như sau:

I. Kết quả hoạt động năm 2023

1. Công tác triển khai

Ngay từ đầu năm, Ban đã chủ động xây dựng, ban hành chương trình công tác để cụ thể hóa nội dung hoạt động; chuẩn bị chu đáo nội dung, kế hoạch, đề cương giám sát kèm lịch trình, dự kiến đơn vị làm việc chi tiết tại các ngành, địa phương, đơn vị hàng tháng, quý nhằm hạn chế tối đa trùng lặp, chồng chéo trong hoạt động giám sát, khảo sát. Thực hiện tốt công tác chuẩn bị tổ chức thẩm tra nội dung 101 báo cáo, tờ trình, đề án và 94 dự thảo nghị quyết trình tại 07 kỳ họp HĐND tỉnh năm 2023 (từ kỳ họp thứ 15 đến kỳ họp thứ 21); tham mưu thực hiện hoàn thành 03 nội dung giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh, 01 chuyên đề của Ban Kinh tế Ngân sách-HĐND tỉnh; tổ chức khảo sát, làm việc trực tiếp với các đơn vị, địa phương phục vụ thẩm tra nội dung 20 văn bản liên quan trình các phiên họp Thường trực HĐND tỉnh.

2. Kết quả hoạt động

a) Giám sát, khảo sát để thẩm tra nội dung báo cáo, tờ trình, đề án, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp HĐND tỉnh

Với số lượng báo cáo, tờ trình, đề án và dự thảo nghị quyết thuộc lĩnh vực kinh tế ngân sách chiếm tỷ trọng lớn so với tổng số các nội dung do UBND tỉnh

trình tại các kỳ họp HĐND tỉnh năm 2023 (94/126 nghị quyết chiếm 74,6%), nhưng Ban Kinh tế - Ngân sách đã chủ động, linh hoạt, nhóm các nội dung để tổ chức khảo sát, làm việc với các ngành, địa phương đơn vị một cách khoa học, sát đúng với thực tiễn, phù hợp với các quy định của pháp luật. Tại các buổi làm việc Ban nêu rõ vấn đề, yêu cầu các chủ đề án, báo cáo, tờ trình báo cáo những nội dung chính, giải trình, bổ sung những vấn đề chưa rõ, đề nghị sửa đổi bổ sung kịp thời các nội dung còn thiếu hoặc chưa phù hợp với thực tiễn hoặc có kiến nghị mới của các ngành, địa phương, đơn vị. Công tác khảo sát thực tế được triển khai nhanh chóng, có trọng tâm, trọng điểm; qua khảo sát phát hiện một số vấn đề chưa phù hợp, kịp thời hướng dẫn, yêu cầu các ngành, địa phương, đơn vị báo cáo với UBND tỉnh điều chỉnh, bổ sung. Do làm tốt công tác chuẩn bị, chủ động làm việc, khảo sát trước khi UBND tỉnh ban hành các báo cáo, tờ trình, đề án; khâu rà soát báo cáo thẩm tra, dự thảo nghị quyết của Ban KTNS được chuẩn bị kỹ lưỡng, phù hợp quy định của pháp luật và sát đúng với tình hình thực tiễn của địa phương; kịp thời tham mưu Thường trực HĐND tỉnh đề nghị UBND tỉnh báo cáo, giải trình, bổ sung vào dự thảo nghị quyết trình tại các kỳ họp. Khẳng định chất lượng báo cáo thẩm tra ngày càng nâng lên, trong năm Ban đã thẩm tra nội dung 101 báo cáo, tờ trình, đề án và 94 dự thảo nghị quyết tại 07 kỳ họp HĐND tỉnh, cụ thể:

a) Kỳ họp thứ 15 - HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026

Tổ chức thẩm tra nội dung 02 Tờ trình và hoàn chỉnh 02 dự thảo nghị quyết trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định, gồm: phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án Đường tránh phía Đông thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị (đoạn từ nút giao đường Nguyễn Hoàng đến Nam cầu sông Hiếu); chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa để thực hiện Dự án Đường tránh phía Đông thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị (đoạn từ nút giao thông đường Nguyễn Hoàng đến Nam cầu sông Hiếu).

b) Kỳ họp thứ 16 - HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026

Tổ chức thẩm tra nội dung 28 tờ trình và hoàn chỉnh 27 dự thảo nghị quyết, gồm: phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án: Dự án Khắc phục khẩn cấp tuyến kênh tưới, tiêu kết hợp xã Hải Phong, Hải Lăng; Dự án Khắc phục khẩn cấp sạt lở, hư hỏng tuyến đê Bắc Phước, Triệu Phong; Dự án Khắc phục khẩn cấp tuyến kè sông Thạch Hãn đoạn qua xã Triệu An, huyện Triệu Phong; Dự án Kè chống sạt lở khẩn cấp bờ sông Thạch Hãn đoạn qua bên tả hoa Như Lệ, xã Hải Lệ, thị xã Quảng Trị; Dự án Kè chống sạt lở khẩn cấp bờ sông Thạch Hãn đoạn qua hạ lưu bên tả hoa Như Lệ, xã Hải Lệ, thị xã Quảng Trị; Dự án Sửa chữa kênh N2B hệ thống Nam Thạch Hãn và trạm bơm Mò Ó; Dự án Khắc phục hậu quả thiên tai trên các tuyến đường tỉnh ĐT.571; ĐT.587; ĐT.588a; Dự án Cầu vượt lũ tại Cầu tràn đi thôn Khe Me, thôn Sông Ngân xã Linh Thượng; Dự án Cầu vượt lũ Ly Tôn xã Tà

Long; Dự án Cầu vượt lũ Trần Tà Puông, đường vào khu tái định cư Trăng - Tà Puông, xã Hương Việt; Dự án Cầu vượt lũ tràn Km0+500, đường Cha Lý - Cuội, xã Hương Lập; Dự án Nâng cấp, mở rộng tuyến đường Tân Liên - Thuận (ĐH.86); phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án san nền và hạ tầng kỹ thuật thiết yếu tại khu vực trung tâm Cửa khẩu quốc tế La Lay (giai đoạn 2); dự án “Xây dựng Trung tâm bảo trợ xã hội và phục hồi chức năng dành cho người khuyết tật tỉnh Quảng Trị” sử dụng vốn ODA viện trợ không hoàn lại của Cơ quan Hợp tác Quốc tế Hàn Quốc (KOICA); điều chỉnh giảm dự toán kế hoạch năm 2022 nguồn vốn đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất và xổ số kiến thiết; điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn vốn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025; kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân sách địa phương phân cấp tỉnh quản lý năm 2022 sang năm 2023; kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân sách địa phương phân cấp huyện quản lý năm 2022 sang năm 2023; ban hành hệ số giá đất áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2023; sửa đổi Nghị quyết số 13/2022/NQ-HĐND ngày 15/4/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định mức thu, miễn, giảm chế độ thu, nộp các khoản và lệ phí; quy định chính sách đặc thù hỗ trợ công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2023-2026; quyết định chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng, chuyển loại rừng để thực hiện các dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh; chấp thuận chủ trương thu hồi đất, cho phép chuyển đổi mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng để thực hiện dự án; sửa đổi, bổ sung một số chỉ tiêu, nhiệm vụ Quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng của tỉnh Quảng Trị; bổ sung quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản đến năm 2030; thông qua nhiệm vụ điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng khu kinh tế Đông Nam Quảng Trị đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050.

c) Kỳ họp thứ 17 - HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026

Tổ chức giám sát, khảo sát, thẩm tra nội dung 03 tờ trình và hoàn chỉnh 03 dự thảo Nghị quyết trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định, gồm: chủ trương đầu tư Dự án "Phát triển đô thị ven biển miền Trung hướng đến tăng trưởng xanh và ứng phó với biến đổi khí hậu thành phố Đông Hà" vay vốn của Cơ quan Phát triển Pháp (AFD); thông qua danh mục dự án thu hồi đất, dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ vào mục đích khác năm 2023; quyết định chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng để thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh.

d) Kỳ họp thứ 18 - HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026

Tổ chức giám sát, khảo sát, thẩm tra nội dung 23 tờ trình, báo cáo và hoàn chỉnh 20 dự thảo Nghị quyết trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định, gồm: Nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2023; điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2023 nguồn vốn ngân sách địa phương; điều chỉnh kế hoạch tài chính 5 năm giai đoạn 2021-2025 tỉnh Quảng Trị; điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2023 nguồn vốn đầu giá quyền sử dụng đất do tỉnh quản lý; điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách địa phương do tỉnh quản lý; phê chuẩn điều chỉnh quyết toán thu NSNN trên địa bàn, quyết toán thu, chi NSDP tỉnh Quảng Trị năm 2021; quyết định chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng, chuyển loại rừng để thực hiện các dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh; chấp thuận chủ trương thu hồi đất, cho phép chuyển đổi mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng để thực hiện dự án; sửa đổi Nghị quyết số 105/2021/NQ-HĐND ngày 30/8/2021 của HĐND tỉnh ban hành Quy định chính sách ưu đãi và hỗ trợ đầu tư trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; phân bổ bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển Ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025 thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; quy trình, thủ tục thanh toán, quyết toán các nguồn vốn được lồng ghép thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025; phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án Tuyến RD-01 và RD-04 Khu công nghiệp Quán Ngang; phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án một số hạng mục thiết yếu tại Khu Tái định cư Lao Bảo - Tân Thành; điều chỉnh tên danh mục dự án tại Phụ lục 1 Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 28/3/2023 về việc kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công nguồn vốn NSDP phân cấp cấp tỉnh quản lý năm 2022 sang năm 2023; quy định mức thu, miễn, giảm; chế độ thu nộp các khoản phí, lệ phí đối với hoạt động cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; kéo dài thời gian bố trí vốn, kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư từ nguồn vốn ngân sách địa phương năm 2022 sang năm 2023; cho ý kiến đối với phương án điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn NSTW; điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Tuyến đường nối Cảng hàng không Quảng Trị với Quốc lộ 1; điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án “Hạ tầng cơ bản cho phát triển toàn diện các tỉnh Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình và Quảng Trị”, tiểu dự án tỉnh Quảng Trị; kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư nguồn vốn ngân sách địa phương năm 2022 sang năm 2023 (nguồn vốn nguồn tiết kiệm chi và các nguồn kinh phí của ngân sách cấp tỉnh); quy định chính sách hỗ trợ cước thuê bao dịch vụ vệ tinh giám sát hành trình tàu cá trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

đ) Kỳ họp thứ 19 - HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026

Tổ chức giám sát, khảo sát, thẩm tra nội dung 04 tờ trình và hoàn chỉnh 04 dự thảo Nghị quyết trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định về việc: cho ý kiến đối với

dự kiến kế hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân sách nhà nước năm 2024; điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2023 nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương; điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án Giải phóng mặt bằng xây dựng Cảng hàng không Quảng Trị (giai đoạn 1); điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án Tuyến đường kết nối Cảng hàng không Quảng Trị với Quốc lộ 1

e) Kỳ họp thứ 20 - HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026

Tổ chức giám sát, khảo sát, thẩm tra nội dung 17 tờ trình, báo cáo và hoàn chỉnh 17 dự thảo Nghị quyết dự kiến trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định về: điều chỉnh cơ cấu nguồn vốn trong chủ trương đầu tư Dự án Tuyến đường kết nối cảng hàng không Quảng Trị với Quốc lộ 1; điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Giải phóng mặt bằng xây dựng Cảng hàng không Quảng Trị (giai đoạn 1); điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Nâng cấp cơ sở vật chất ngành y tế tỉnh Quảng Trị, sử dụng vốn ODA của chính phủ Italia; điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đầu tư xây mới, nâng cấp, cải tạo Trung tâm kiểm soát bệnh tật (CDC) tỉnh Quảng Trị, 09 Trung tâm y tế tuyến huyện và 07 trạm y tế tuyến xã, tỉnh Quảng Trị; điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án” hạ tầng cơ bản cho phát triển toàn diện các tỉnh Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình và Quảng Trị” – Tiểu dự án tỉnh Quảng Trị; giao danh mục và mức vốn năm 2023 từ nguồn vượt thu đầu giá quyền sử dụng đất tại Khu Kinh tế thương mại đặc biệt Lao Bảo năm 2022 do ban quản lý Khu Kinh tế tỉnh làm chủ đầu tư; cam kết tăng vốn đối ứng trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025 cho dự án Sửa chữa và nâng cao an toàn đập (WB8) tỉnh Quảng Trị; cho ý kiến về dự kiến điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn Ngân sách Trung ương; điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương; bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển giai đoạn 2021-2025 thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2023 nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương; điều chỉnh kế hoạch năm 2022 kéo dài sang năm 2023 và điều chỉnh dự toán kế hoạch năm 2023 nguồn thu đầu giá quyền sử dụng đất của tỉnh; thông qua danh mục dự án cần thu hồi đất dự án có sử dụng đất trồng lúa vào các mục đích khác trong năm 2023; quyết định chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng để thực hiện các dự án đầu tư phát triển kinh tế-xã hội trên địa bàn tỉnh; điều chỉnh quy hoạch thăm dò, khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn đến năm 2030; quy định về điều kiện diện tích nhà ở tối thiểu để đăng ký thường trú tại chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; chấp thuận phương án vay và trả nợ vốn vay dự án Phát triển đô thị ven biển miền trung hướng đến tăng trưởng xanh và ứng phó biến đổi khí hậu thành phố Đông Hà, vay vốn của cơ quan phát triển (AFD).

g) Kỳ họp thứ 21 - HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026

Tổ chức giám sát, khảo sát, thẩm tra nội dung 23 tờ trình, báo cáo và hoàn chỉnh 21 dự thảo Nghị quyết dự kiến trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định về: Tình hình KTXH năm 2023 và kế hoạch phát triển KTXH năm 2024; quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương tỉnh Quảng Trị năm 2022; báo cáo thực hiện nhiệm vụ thu NSNN trên địa bàn, chi NSDP năm 2023 và dự toán thu NSNN trên địa bàn, chi NSDP năm 2024; phân bổ ngân sách năm 2024; kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 3 năm giai đoạn 2024 - 2026; Báo cáo tài chính nhà nước tỉnh năm 2022; thông qua Quy hoạch tỉnh Quảng Trị thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án Sửa chữa Trụ sở Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị; phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án Cải tạo, sửa chữa Trụ sở Hội đồng nhân dân tỉnh; phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Tuyến đường kết nối từ công phụ Trung tâm Hành hương đức mẹ La Vang đến cụm công nghiệp Hải Lệ và bãi đỗ xe số 01 theo quy hoạch đô thị La Vang; phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Xây dựng kho lưu hàng tại Đồn Biên phòng Cửa khẩu Quốc tế Lao Bảo và Đội trình sát đặc nhiệm thuộc Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Quảng Trị; điều chỉnh chủ trương đầu tư kéo dài thời gian thực hiện nguồn vốn hỗ trợ tái thiết sau dịch bệnh Covid-19 của ngành y tế; điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương; giảm dự toán kế hoạch năm 2023 nguồn vốn đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất do tỉnh quản lý; phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển Ngân sách Trung ương năm 2024 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; quyết định chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng, chuyển loại rừng để thực hiện các dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh; chấp thuận chủ trương thu hồi đất, cho phép chuyển đổi mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng để thực hiện dự án; hệ số điều chỉnh giá đất (Hệ số K) năm 2024 áp dụng trên địa bàn tỉnh; sửa đổi, bổ sung một số nội dung quy định tại Nghị quyết số 101/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh; nghị quyết bãi bỏ các Nghị quyết: số 146/NQ-HĐND ngày 15/11/2021 của HĐND tỉnh về việc quy định hỗ trợ tiền ăn cho người dân trở về từ vùng dịch thuộc các địa phương khác trong nước có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn phải cách ly y tế tập trung; số 147/NQ-HĐND ngày 15/11/2021 của HĐND tỉnh về việc quy định hỗ trợ thành viên Tổ giám sát Covid -19; số 295/NQ-HĐND ngày 08/10/2021 của HĐND tỉnh về mức chi chế độ đặc thù hỗ trợ công tác phòng, chống dịch Covid -19 trên địa bàn tỉnh; phê duyệt nội dung, nhiệm vụ chi duy tu, bảo dưỡng và xử lý cấp bách sự cố đê điều hệ thống đê điều do địa phương quản lý trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

b) Giám sát, khảo sát để thẩm tra các nội dung trình tại các phiên họp

Thường trực HĐND tỉnh

Tổ chức khảo sát, làm việc để thẩm tra 20 tờ trình, báo cáo và tham mưu Thường trực HĐND tỉnh ban hành 12 văn bản, nghị quyết để giải quyết nhiệm vụ thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND tỉnh về lĩnh vực kinh tế, ngân sách như: Thống nhất báo cáo, giải trình, bổ sung các nội dung trình kỳ họp HĐND tỉnh lĩnh vực kinh tế, ngân sách; không thực hiện thu phí sử dụng các công trình kết cấu hạ tầng tại cửa khẩu Quốc tế Lao Bảo và cửa khẩu Quốc tế La Lay trong dịp Tết Nguyên đán; chủ trương mua sắm tài sản công theo phương thức mua sắm tập trung; cho ý kiến về việc ứng vốn Quỹ phát triển đất; thuê dịch vụ công nghệ thông tin Xây dựng hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh; cho ý kiến đối với nhiệm vụ: Hoàn thiện hạ tầng và xây dựng, chia sẻ cơ sở dữ liệu của ngành Nông nghiệp; cho ý kiến về việc xây dựng kho cơ sở dữ liệu dùng chung tỉnh; mua xe ô tô phục vụ công tác chung cho Văn phòng HĐND-UBND thành phố Đông Hà và mua xe ô tô chuyên dùng cuốn ép rác cho Trung tâm Môi trường Công trình đô thị huyện Vĩnh Linh; giám dự toán chi thường xuyên năm 2023 thực hiện theo Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 08/4/2023 của Chính phủ; điều chỉnh dự toán chi sự nghiệp giáo dục năm 2023; chuyển nguồn các khoản tiết kiệm chi và các nguồn kinh phí của ngân sách cấp tỉnh năm 2022 (đợt 1); chuyển nguồn các khoản tiết kiệm chi và các nguồn kinh phí của ngân sách cấp tỉnh năm 2022 (đợt 2); cho ý kiến về sửa đổi, bổ sung định mức, tiêu chuẩn sử dụng máy móc thiết bị chuyên dùng tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh và các nội dung khác theo thẩm quyền.

c) Giám sát, khảo sát chuyên đề

Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh tổ chức thực hiện hoàn thành giám sát 03 chuyên đề về: Công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng để triển khai các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2016 – 2022; tình hình triển khai thực hiện các Nghị quyết số 38/2020/NQ-HĐND ngày 23/7/2020 của HĐND tỉnh về chính sách khuyến công trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 39/2020/NQ-HĐND ngày 23/7/2020 của HĐND tỉnh về Chương trình hỗ trợ đầu tư hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2020-2025. Sau giám sát, đã tham mưu Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh ban hành báo cáo kết quả giám sát và tham mưu Thường trực HĐND tỉnh ban hành Kết luận giám sát; qua công tác giám sát đã phát hiện những vấn đề vướng mắc, bất cập và đề xuất, kiến nghị những giải pháp khắc phục.

Thành lập Đoàn giám sát của Ban Kinh tế - Ngân sách theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh về tình hình thực hiện một số kết luận giám sát của

Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh trên lĩnh vực kinh tế ngân sách từ năm 2020 đến năm 2022. Đến nay đã hoàn thành cơ bản báo cáo kết quả của Đoàn giám sát gửi Thường trực HĐND tỉnh xem xét, chỉ đạo. Để đánh giá toàn diện các nội dung đã được Thường trực HĐND tỉnh thống nhất cho Ban thực hiện, tại phiên họp thứ 37 ngày 01/12/2023 Thường trực HĐND tỉnh đã đồng ý cho lùi thời gian hoàn thành báo cáo vào quý I/2024, để có điều kiện thu thập thông tin, đề nghị các cơ quan có liên báo cáo bổ sung.

d) Công tác khác

Thực hiện tốt công tác phối hợp với các Ban HĐND tỉnh giám sát, thẩm tra; tham gia tích cực, có trách nhiệm với các đoàn kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Đoàn Đại biểu Quốc hội, UBMTTQVN tỉnh theo sự phân công của lãnh đạo tỉnh và của Thường trực HĐND tỉnh; trực tiếp tham mưu toàn diện và tham gia các nội dung giám sát của HĐND tỉnh do Thường trực HĐND tỉnh chủ trì theo đúng quy chế; tham gia các buổi công bố quyết định kiểm toán và kết luận kiểm toán của Kiểm toán Nhà nước Khu vực II theo Quy chế phối hợp giữa Kiểm toán Nhà nước với Thường trực HĐND tỉnh tại địa phương; tham gia thẩm định chủ trương đầu tư các dự án và triển khai chương trình công tác của các sở, ban, ngành liên quan.

3. Đánh giá chung

Mặc dù khối lượng công việc khá lớn nhưng được sự quan tâm chỉ đạo, điều hòa phối hợp của Thường trực HĐND tỉnh; sự nỗ lực, cố gắng của tập thể Ban, sự phối hợp tích cực của Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh, các ngành, địa phương, đơn vị nên Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh đã hoàn thành tốt nhiệm vụ theo luật định, được phân công của Thường trực HĐND tỉnh. Các hoạt động của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh được triển khai tích cực từ khâu lập kế hoạch đến lựa chọn hình thức làm việc, đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với điều kiện thực tế và tiến độ xây dựng các báo cáo, đề án của các cơ quan, đơn vị được giao tham mưu chuẩn bị. Hoạt động giám sát, thẩm tra được chú trọng luôn đổi mới hình thức, phương pháp làm việc. Nội dung thẩm tra được đầu tư kỹ lưỡng, có tính khái quát cao. Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh giải quyết kịp thời các công việc phát sinh giữa hai kỳ họp đúng quy định của pháp luật tại các phiên họp Thường trực HĐND tỉnh.

II. Chương trình công tác năm 2024

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ theo Luật định, Chương trình giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh năm 2024 đã quyết định và phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh dự kiến kế hoạch công tác năm 2024, như sau:

1. Về giám sát, khảo sát chuyên đề

- Trực tiếp tham mưu Thường trực HĐND tỉnh chủ trì tổ chức giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh về tình hình quản lý, sử dụng tài sản công; việc sắp xếp, xử lý nhà đất; việc xử lý cơ sở nhà đất bị lấn chiếm, có tranh chấp, sử dụng sai mục đích, thiếu hồ sơ pháp lý trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2024 (theo Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 05/11/2022 của Quốc hội).

- Chủ trì khảo sát việc bố trí, sử dụng và quản lý nguồn chi đầu tư khác và chi khác ngân sách trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 - 2024;

- Tiếp tục giám sát và hoàn thành, thông báo kết quả giám sát chuyên đề theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh về tình hình thực hiện một số kết luận giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh trên lĩnh vực kinh tế ngân sách từ năm 2020 đến năm 2022. Giám sát việc xem xét, giải quyết một số ý kiến, kiến nghị của cử tri kéo dài theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

2. Giám sát, khảo sát để thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết trình các kỳ họp tổ chức trong năm 2024

Căn cứ Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2024 do HĐND tỉnh quyết định, Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh dự kiến nội dung giám sát, khảo sát để thẩm tra trình HĐND tỉnh như sau:

a) Kỳ họp thứ 22 (Kỳ họp thường lệ tháng 7 năm 2024)

Tổ chức khảo sát, giám sát phục vụ công tác thẩm tra các báo cáo, đề án và tờ trình về: Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2024 và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; Báo cáo về thực hiện kế hoạch phân bổ vốn đầu tư xây dựng cơ bản 6 tháng đầu năm 2024 và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024; báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm 2024 và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024; sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 06/2019/NQ-HĐND ngày 20/7/2019 của HĐND tỉnh quy định mức chi tiếp khách nước ngoài đến làm việc tại tỉnh Quảng Trị, chi tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế tại tỉnh Quảng Trị và chi tiếp khách trong nước.

b) Kỳ họp thứ 23 (Kỳ họp thường lệ tháng 12 năm 2024)

Tổ chức khảo sát, giám sát phục vụ công tác thẩm tra các báo cáo, đề án và tờ trình về: Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH năm 2024; kế hoạch phát triển KTXH năm 2025; báo cáo Quyết toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương năm 2023; báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu - chi ngân sách nhà nước năm 2024 và dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2025; kế hoạch phân bổ vốn đầu tư XDCB năm 2024 và phương án

phân bổ vốn năm 2025; phân cấp quản lý tài sản công trên địa bàn tỉnh Quảng Trị (Thay thế hoặc sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 31/2018/NQ-HĐND ngày 08/12/2018 của HĐND tỉnh; Nghị quyết số 100/2021/NQ-HĐND ngày 16/7/2021 của HĐND tỉnh sửa đổi bổ sung một số điều của quy định phân cấp quản lý tài sản công trên địa bàn tỉnh Quảng Trị ban hành kèm theo Nghị quyết số 31/2018/NQ-HĐND ngày 08/12/2018); Quy định mức thu, đơn vị tính phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

c) Giám sát, thẩm tra các tờ trình, đề án và dự thảo nghị quyết trình các kỳ họp chuyên đề trong năm 2024 do Thường trực HĐND tỉnh phân công (nếu có).

3. Giám sát, thẩm tra các nội dung trình tại các phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh tổ chức trong năm 2024 theo luật định

Tổ chức làm việc, khảo sát để thẩm tra các nội dung được Thường trực HĐND tỉnh phân công theo quy định giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh.

4. Công tác khác

Sắp xếp thời gian hợp lý để tham gia đầy đủ các hoạt động giám sát, khảo sát do các Ủy ban của Quốc hội, Kiểm toán Nhà nước, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh mời dự theo Quy chế phối hợp hoặc do Thường trực HĐND tỉnh, lãnh đạo tỉnh phân công; dự hội thảo, hội nghị và phối hợp tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ với các Ban HĐND tỉnh và các sở, ban, ngành, địa phương mời.

Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh chủ động xây dựng chương trình công tác trọng tâm năm 2024 và hàng quý ban hành kế hoạch hoạt động chi tiết để triển khai các nhiệm vụ cụ thể nhằm phấn đấu hoàn thành kế hoạch đề ra.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động năm 2023 và dự kiến chương trình năm 2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh, kính báo cáo với Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TTHĐND tỉnh (b/c),
- Thành viên Ban KTNS;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, KTNS.

**TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH
TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Đăng Ánh